
NĚKTERÉ ASPEKTY ÚSPĚŠNOSTI UČITELE 

Václav Holeček 

Pedagogická fakulta ZČU Plzeň 

Třebaže o vlastnostech úspěšného učitele bylo již napsáno mnoho 
teoretických i praktických statí, je to vždy velmi nosné téma, které lze zkoumat z 
nejrůznějších úhlů pohledu. 

Na začátku našeho výzkumu jsem si tentokrát položili nejprve zásadní otázku: 
kdo tO Vůbec VÍ, který UČitel je úspěšný. Ví tO reditel školy, čl dokonce školní 
Inspektor? Určitě ne, snad nejvíce obvykle vf pedagogický zástupce ředitele školy. 
Mnohem více ale vědí žáci, studenti, které daný učitel učí. Jak známo, bez ohledu 
na věk žáků, jejich hodnocení je ale velice neobjektivní a pro svoji přniš velkou 
subjektivitu pro naše potřeby jej nebylo možno využít. Náš longitudinální výzkum v 
letech 1989-1996 totiž prokázal, že žáci základních škol v době své docházky na ZŠ 
považovali za úspěšného učitele toho učitele, který byl hodný a oblíbený (často také 
pro svoji malou náročnost). Na středních školách pak stejného učitele zařadili 
naopak mezi učitele neúspěšné, protože zjistili, že je málo naučil. 

Dospěli jsme tedy k závěru, že pravděpodobně nejobjektivnějšf hodnocení 
podávají žáci, studenti zpětně, po několika letech, když už jsou na jiné škole 
(střední či vysoké) a mohou objektivněji posoudit vlastnosti učitele, kterého si váží. 

Kritéria hodnocení úspěšnosti učitele 

Jistým metodologickým problémem bylo nalezení vhodných kritérií 
úspěšnosti učitele . Většinou se tato kritéria člení na osobnostní vlastnosti Osou 
relativně trvalejšO a kritéria výkonnosti a chování Osou typická svou relativní 
proměnlivostí, patrr sem znalosti, dovednosti, postoje, kvalifikace, vztahy k lidem, k 
práci apod.). 

Jednotlivé položky dotaznfku tak byly rozděleny do těchto tří skupin, oblastí 
zkoumání: 

1) osobnostnr vlastnosti (8 položek): charakterové, temperamentové, volní, smysl 
pro spravedlnost, 

2) didaktické schopnosti, dovednosti (9 položek): tj . metodická i odborná 
pripravenost: úrover'\ používaných metod a forem výuky, jeho schopnost výkladu, 
zájem o svůj obor, motivace k práci apod., 

3) pedagoglcko-psychologické charakteristiky (8 položek): pedagogický takt, 
sociálně psychologické dovednosti učitele, jeho vztah k žákům, systém hodnocen( 
apod. 

198 



Metodika výzkumu 

Na základě známé australské posuzovac( škály SEEQ (Students Evaluation of 
Educational Quality) by sestaven dotazník "Hodnocení učitele žákem", který má 
25 položek a jehož "výzkumná" instrukce zněla: pokuste se vzpomenout si na 
učitele, kterého si nejvfce (pfípadně nejméně) vážlte, vybavte s/ jeho vyučovacl 
hodiny i jeho chováni mimo výuku a pravdivě odpovězte na níže uvedené 
otázky" (viz. přfloha, kde je ale uvedena vPraktlcká" instrukce vhodné pro využití 
na školách). Na jednotlivé položky odpovídali žáci čísly od 1 do 5 Oakoby známkamQ 
s tím, že čisto 1 vyjadřovalo jejich naprostý souhlas, naopak čfslo 5 naprostý 
nesouhlas a číslo 3 "něco mezi", je těžké rozhodnout. 

V letech 1989-1996 byl dotazník zadán v prvních ročnících dvou gymnázii v 
Plzni, dále na gymnáziu v Rokycanech a Klatovech, strední průmyslové školy strojní 
a dopravní v Plzni. Celkem jej vyplnilo 426 studentů středních škol. Na základě 
výsledků byly pak sestaveny tzv. normy pro úspěšného učitele. 

Vedle výsledkó z dotazniku byly také vyhodnoceny rozhovory s žáky, které 
byly provedeny v rámcllongitudinálnlho zkoumání. 

Výsledky výzkumu 

V níže uvedené tabulce jsou shrnuty výsledky z celého souboru: pořadí 
jednotlivých otázek je stanoveno podle aritmetické průměru, který leží uprostřed tzv. 
Intervalu úspěšnosti. Tento interval byl pro každou položku matematicky vypočten 
jako aritmetický próměr ±jedna směrodatná odchylka dané otázky. 

Tabulka č.1: Výsledky dotazníku "Hodnocení učitele žákem" - normy pro 
úspěšného učitele 

Osobnostní vlastnosti Didaktické schopnosti Pedag.psych.kriteria 

·-·PoC -cřšlo-ot -fňteřVai úsP: .. č-----...-·--·-·----·-·-·-
fslo ot. Interval úsp. Cřšioot. lnterv. úšP-:-· 

1. 15 1,21-1,52 4 1,24-1,32 24 1,18-1,55 

2. 9 1,21-1,68 6 1,31-1,73 16 1,29-1,97 

3. 22 1,31-1,67 7 1,34-1,82 10 1,38-1,76 

4. 17 1,43-1,59 19 1,41-1,64 11 1,48-1,90 

5. 21 1,46-1,90 3 1,46-1,77 25 1 ,48·1 ,97 

6. 18 1,50-2,10 2 1,46-1,86 20 1,61-2,48 

7. 14 1,52-1,71 8 1,48-2,28 12 1,75-2,34 

8. 13 1,76-2,21 1 1,55-1,93 23 1,93-2,112 

9. -- --- 5 1,68-2,18 -- ··-

199 



Jaké jsou vlastnost/ úspěšného učitele? 

Z vlastností, které charakterizují osobnost učitele, je na prvním místě 
položka: "chodil vždy dobře upravený" (ot. č. 15}, které ale nerozhoduje o 
úspěšnosti, nebof takto kladně byli hodnoceni I učitelé neúspěšní 

Celkem podle očekávání na osobnosti úspěšného učitele děti nejvíce oce"'ují, 
když se "chová přátelsky" (ot. č. 9), "je vždy spravedlivý" (ot. č. 22). Na dalším 
místě byla charakteristika, že "nepouiívá žádná vulgámf slova" (ot. č. 17), tato 
otázka, ale opět není přniš charakteristická pro úspěšného učitele, nebof takto 
kladně byli hodnoceni i učitelé neúspěšní. 

Z didaktických schopností to byl samozřejmě "jasný, srozumitelný a 
přesvědčivý výklad" (ot. č. 4), vysvětlování je základní pedagogická dovednost, v 
rozhovorech se pak ukázalo, že děti velmi oceňují herectví učitele. Na dalších 
místech byly dovednosti, které úzce souvisí s kvalitou výuky: "dokáže nás hodně 
naučit" (ot. č. 6), "vykládá tak, že sl m6žeme bez obtíží dělat poznámky" (ot. č. 
7). 

Dále se potvrdila známá skutečnost, že děti si váží učitele, který je pfiměřeně 
dominantní, na 4. místě se totiž objevila otázka "má ve třídě dobrou kázeň, klid a 
pořádek" (ot. č. 19). 

Ve třetí oblasti pedagogicko-psychologických charakteristik jsme dospěli 
k velmi zajímavým a pro učitele poučným závěrOm. Na úspěšném učiteli studenti 
nejvíce oceňují, že "má radost z našich úspěch6" (ot. č. 24) a dále pak položka: 
"oslovuje nás křestním jménem" (ot. č. 16). Žáci jsou velice citlivý na vztah, který 
si s učitelem vytvoří. Ten se projevuje také v tom, zda si učitel "udělá na nás vždy 
čas" (ot. č. 10). Žáci nemajf rádi učitele, který často poučuje, mentoruje v okamžiku, 
kdy jej přOiš nevnímají, a tak tato snaha obvykle nemá praktický výchovný význam. 
Naopak v rozhovorech s žáky se jevil jako nejvíce úspěšný ten učitel, který dokázal 
tzv. "čekat na objednávku", tj. zbytečně nepoučoval, ale v okamžiku, kdy se na něj 
žáci sami obrátili s otázkou, problémem (a to ne jen výukovým), v ten okamžik pro 
něj neexistovalo nic dOiežitějšfho než žák a jeho problém. 

Mezi pedagogicko-psychologické charakteristiky úspěšného učitele se ještě, 
zcela dle očekávání, zařadily položky: "nikoho nezesměšňuje, nedělá podrazy" 
(ot. č. 11) a "při hodinách se často usmfvá, vytváří pfíjemnou atmosféru" (ot. č. 
25). 

Jaké vlastnosti úspěšného učitele byly hodnoceny h6ře? 

Nyní krátce rozebereme z tabulky č.1 otázky, které se objevily na posledních 
místech. Jedná se tedy o ty vlastnosti či dovednosti úspěšného učitele, které ve 
srovnání s ostatními obdržely od studenta horší ohodnocení. Toto hodnocení ale 
bylo ještě vždy nadprůměrné. 

Nejslabšfho průměru dosáhla otázka z oblasti pedagogicko-psychologických 
charakteristik: "užívá více pochval než trestů" (ot. č. 23), což potvrzuje známou 
skutečnost, že úspěšný učitel nebývá ten, který jen chválí, který je hodný (oblíbený). 

200 



Studenti také přniš nesouhlasí s tím, že učitel, kterého si váží se: "chová ke 
všem stejně, že nemá žádné oblíbence" (ot. č. 12)., což mnohé pedagogy patrně 
p7ekvapf. Dítě totiž velmi citlivě vnímá vztah učitele k ostatním spolužákíim a zřejmě 
je to i pro úspěšného učitele velmi těžké ukrýt své případné sympatie či antipatie. 

Dalším překvapením je jistý nesouhlas s trm, že úspěšný učitel: "užívá 
nejrůznější materiály, pomůcky, které má vždy pečlivě připraveny" (ot. č. 5). 
Žijeme v přetechnizované době, kdy děti jsou obklopeny technikou ve svých 
domovech (televize, videa, počítače, stolní hry apod.), a tak dříve ve školách 
populární .,audiovizuální pomťlcky" děti již tolik neuznávají. Mnohem díiležitější je 
tedy v této souvislosti upozornění na píisobenf vlastní osobnosti učitele. 

V oblasti osobnostních vlastností byla nejhíiře hodnocena položka: "je velmi 
klidný a trpělivý, umí se vždy dobře ovládat" (ot. č. 13), což znamená, že žáci 
dobrému učiteli tolerují občas jeho rychlé možná ukvapené reakce. 

Praktický význam výzkumu 

Upravený dotazník "Hodnocení učitele žákem" mohou učitelé zadat svým 
žákům, pokud měli možnost učit je minimálně 1 hodinu týdně po dobu alespoň 
jednoho roku (nejlépe po uzavření klasifikace v posledním ročníku). Vypočtené 
aritmetické prťlměry pak mohou porovnat s normami pro úspěšného učitele (viz. 
tabulka č. i). Obdrží tak velmi cennou zpětnou vazbu pro své další 
sebezdokonalovánf. Dosavadní zkušenosti s dotazníkem jsou velmi příznivé, ukazuje 
se ale, že tato aktivita vyžaduje jistou .,odvahu k sebereflexi", která bohužel 
některým učitelťlm chybí. 

Závěrem bychom rádi uvedli ještě jeden dllležitý poznatek, který 
vyplynul z výše popsaného výzkumu (především z rozhovorů s probandy) a 
který se týkal mladých začínajících učitel ll do 5 let praxe. Studenti téměř vždy 
na těchto učitelích ocenili velmi dobrou připravenost po stránce odborné či 
metodické (oblast č. 2: "didaktické schopnosti"). Obvykle neměli větších 
připomínek k osobnostním vlastnostem začínajících učitelú (oblast č. 1). 
Bohužel ale nejvíce kritizována byla skupina č. 3 "pedagogicko-psychologické 
charakteristiky". Studenti poukazovali na nedostatek pedagogického taktu, 
nespravedlivé hodnocení, nevhodné postoje k žáktlm, neschopnost řešit 
konfliktní situace apod. Víme dobře, že pedagogický takt je částečně vrozený 
a že se dotváří v průběhu let pedagogické praxe. Přesto se ale domníváme, že 
budoucí učitel by měl v této oblasti získávat na fakultách více praktických 
dovednostf. Bohužel, neznámo proč, dosavadní tendence je právě opačná: na 
fakultách jsou silně preferovány aprobační předměty, tedy odbornost, na úkor 
pedagogicko-psychologických disciplín (včetně pedagogické praxe), tedy na 
úkor rozvoje psychologického myšlení a pedagogicky taktního jednání, které 
žáci na základních i středních školách u některých začínajících učitelll nejvíce 
postrádají. 

201 



Hodnocen( učitele žákem 

Jméno učitele: ......•............•......•.••............................ Predměty: ......•..•.•.......••..•.. 

~kola: .....................................•.........• Trfda: ..........••...• Datum: .......•...•.......•....•. 

Instrukce: Pokuste se vybavit si vyučovací hodiny výše uvedeného učitele i jeho 
chování mimo školu a pravdivě odpovězte na níže položené otázky. 

Každou větu v dotaznfku si nejprve pofádně přečtěte. Na jednotlivé otázky budete 
odpovídat čísly Qakoby známkamij od 1 do 5 s trm, že známka 1 vyjadfuje váš 
naprostý souhlas a naopak známka 5 znamená váš naprostý nesouhlas: 

SOUHLAS NECO"MEZI" NESOUHLAS 

1 2 3 4 5 

nejvíce dosti těžko rozhodnout málo výstižně nejméně výstižně 
výstižně výstižně 

Svou odpověď ve formě čísla 1 až 5 napište nad tečky vždy na začátek věty. 
Pokuste se, nepouživat pffiiš často neutrální odpověď 3 (něco 'mezi'). Když se 
spletete, nebo si odpověď rozmyslíte a chcete ji změnit, přeškrtněte číslo, které 
chcete opravit, a napište to, co platí. 

Nic nepřeskakujte, odpovězte na každou otázku. 

1 ...... Učitel vyučuje svůj obor s velkým nadšením. 

2 ...... Neučí nudně, má smysl pro humor. 

3 ...... Při vyučování dokáže udržet moji pozornost po celou dobu výuky. 

4 ...... Učitel vysvětluje učivo jasně, srozumitelně a přesvědčivě. 

5 . ..... Užívá nejrCJznějšf materiály, které má pečlivě připraveny. 

6 ...... Dokáže nás ze svého předmětu hodně naučit. 

7 ...... Vykládá látku tak, že si bez potíží mCJžeme dělat poznámky. 

8 ...... Vybízí nás, abychom se dotazovali a otázky důkladně zodpovídá. 

9 ...... Učitel se k nám chová přátelsky. 

10 . •.. Když ho požádáme o radu, udělá sl pro nás vždy čas. 

11 •.•. Nikoho nezesměšňuje, nedělá npodrazy". 

12 .... Chová se ke všem stejně, nemá žádné oblíbené nebo neoblibené žáky. 

13 .... Je velmi klidný a trpělivý, umí se vždy dobře ovládat. 

14 .... S přehledem řeší přfpadné konfliktní situace, je rozhodný. 

202 



15 .... Chodr vždy dobře upravený. 

16 .... Většinu z nás oslovuje křestním jménem. 

17 .... Nepoužívá p7i mluvenr žádná vulgární slova. 

18 .... Dokáže vždy přiznat svou chybu. 

19 .... Ve třídě si udržuje klid a pořádek, má dobrou kázal\. 

20 .... Lze říci, že u mě probudil většf zájem o daný předmět. 

21 . ... Je dLJsledný a přiměřeně náročný. 

22 .... Při hodnocení našich výkon O je vždy spravedlivý. 

23 .... Užfvá více pochval než trestů. 

24 .... Má radost z našich úspěchů. 

25 .... Při hodinách se často usmfvá, vytvářf přijemnou atmosféru. 

PhDr. Václav Holeček 
katedra psychologie 
Pedagogická fakulta ZČU 
Klatovská 51 
32013 Plzeň 

203 


